
ESTADO AFILIADOS QUINDIO 

VIGENCIA 2023 

1. Cifras de Afiliados en Salud por Entidad Responsable de Pago (ERP) y Régimen 

 

1.1. Afiliados por ERP - Régimen Contributivo (293.353 Personas) 

 

Datos: Construcción Propia 

 

1.2. Afiliados por ERP - Régimen Subsidiado (274.205 Personas) 

 
Datos: Construcción Propia 

 

Nueva EPS; 95.069 

EPS Sura; 85.572 

EPS Sanitas; 64.653 

Asmet Salud; 4.644 

Salud Total EPS; 
25.717 

SOS EPS; 13.438 

Famisanar EPS; 
4.050 

Ferrocarriles 
Nacionales; 210 

Nueva EPS; 
134.427,00 

EPS Sura; 
36.805,00 

EPS Sanitas; 
17.711,00 

Asmet Salud; 
62.221,00 

Salud Total EPS; 
13.340,00 

SOS EPS; 
5.516,00 

Famisanar EPS; 
4.180,00 

Coosalud EPS; 
5,00 



1.3. Total Afiliados por ERP y Todos los Regímenes 

 

Datos: Construcción Propia 

1.4. Cuadro Resumen Afiliación  

 

 

Datos: Construcción Propia 

En el presente cuadro, se puede observar la participación de los afiliados al SGSSS del Departamento 

en los diferentes regímenes tanto a nivel territorial, como a nivel nacional. Así mismo, se determina 

que la Entidad Responsable de Pago con mayor cantidad de afiliados en el Departamento es Nueva EPS 

con un 39,59% teniendo en cuenta ambos regímenes.  

 

 

Nueva EPS; 
229.496 

EPS Sura; 122.377 

EPS Sanitas; 82.364 

Asmet Salud; 
66.865 

Salud Total EPS; 
39.057 

SOS EPS; 18.954 

Régimen de 
Excepción; 12.052 

Famisanar EPS; 
8.230 

Ferrocarriles 
Nacionales; 210 

Coosalud EPS; 5 

Nombre Entidad  Contributivo % Part  Subsidiado % Part
 Excepción y 

Especiales 
% Part

 Total 

Afiliados 
% Part

Nueva EPS 95.069                32,41% 134.427,00       49,02% 0% 229.496          39,59%

EPS Sura 85.572                29,17% 36.805,00          13,42% 0% 122.377          21,11%

EPS Sanitas 64.653                22,04% 17.711,00          6,46% 0% 82.364            14,21%

Asmet Salud 4.644                   1,58% 62.221,00          22,69% 0% 66.865            11,54%

Salud Total EPS 25.717                8,77% 13.340,00          4,86% 0% 39.057            6,74%

SOS EPS 13.438                4,58% 5.516,00            2,01% 0% 18.954            3,27%

Régimen de Excepción -                       0,00% -                      0,00% 12.052,00       100% 12.052            2,08%

Famisanar EPS 4.050                   1,38% 4.180,00            1,52% 0% 8.230              1,42%

Ferrocarriles Nacionales 210                      0,07% 0,00% 0% 210                  0,04%

Coosalud EPS -                       0,00% 5,00                    0,00% 0% 5                       0,00%

Total Departamento 293.353              100% 274.205,00       100,00% 12.052,00       100% 579.610          100%

Total Nacional 23.599.532        1,24% 26.123.267       1,05% 2.212.014       0,54% 51.934.813    1,12%

Departamento del Quindío

Régimen



 

2. Caracterización de los Afiliados 

 

Datos: Construcción Propia 

En el presente cuadro, se puede observar que del total de afiliados al SGSSS del Departamento del  

Quindío (579.610), la participación más representativa se encuentra en la población entre los 15 y 49 

años, con un 49,88% (289.089 personas). Resultado que debe ayudar a direccionar los modelos de 

atención de la Red Pública del Quindío, sin descuidar las demás segmentaciones de la población. 

 

3. Categorización de Riesgo Red Pública Departamento del Quindío. 

 

De acuerdo a la Resolución 00000851 del 30 de mayo de 2023 emitida por el Ministerio de Salud y 

Protección Social, Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 

Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones, se pudo determinar a 

través de los Anexos Técnicos 4 y 5 de la mencionada resolución, que las ESE del Departamento se 

categorizaron así: 

Departamento Municipio Nombre Riesgo 
QUINDÍO PIJAO HOSPITAL SANTA ANA DE PIJAO QUINDIO E.S.E. Riesgo alto 

QUINDÍO ARMENIA 
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL UNIVERSITARIO 
DEL QUINDIO SAN JUAN DE DIOS 

Sin riesgo 

QUINDÍO ARMENIA REDSALUD ARMENIA ESE Sin riesgo 
QUINDÍO BUENAVISTA ESE HOSPITAL SAN CAMILO Riesgo bajo 
QUINDÍO CALARCÁ ESE HOSPITAL LA MISERICORDIA* Sin Calif. 
QUINDÍO CÓRDOBA ESE HOSPITAL SAN ROQUE DE CORDOBA Sin riesgo 
QUINDÍO FILANDIA ESE HOSPITAL MENTAL - FILANDIA QUINDIO Sin riesgo 
QUINDÍO FILANDIA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 
QUINDÍO GÉNOVA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Riesgo bajo 
QUINDÍO LA TEBAIDA ESE HOSPITAL PIO X Sin riesgo 

QUINDÍO MONTENEGRO 
HOSPITAL ROBERTO QUINTERO VILLA ESE 
MONTENEGRO 

Sin riesgo 

DEPTO DEL 

QUINDÍO

EDAD FEMENINO
% PART 

DEPTO
MASCULINO

% PART 

DEPTO

TOTAL AFIL 

DEPTO
 FEMENINO 

% PART 

NACIONAL 

DEL DEPTO

 MASCULINO 

% PART 

NACIONAL 

DEL DEPTO

 TOTAL AFIL 

NACIONAL 

De 80 años o más 11.285        3,75% 7.958             2,85% 19.243        3,32% 3,32% 770.274       1,47% 543.748            1,46% 1.314.022    1,46%

De 75 a 79 años 8.562          2,85% 7.503             2,69% 16.065        2,77% 6,09% 556.956       1,54% 457.995            1,64% 1.014.951    1,58%

De 70 a 74 años 12.485        4,15% 11.370           4,08% 23.855        4,12% 10,21% 797.150       1,57% 686.053            1,66% 1.483.203    1,61%

De 65 a 69 años 16.562        5,51% 14.757           5,29% 31.319        5,40% 15,61% 1.067.128    1,55% 930.433            1,59% 1.997.561    1,57%

De 60 a 64 años 19.408        6,45% 16.915           6,06% 36.323        6,27% 21,88% 1.350.286    1,44% 1.206.385        1,40% 2.556.671    1,42%

De 55 a 59 años 20.091        6,68% 17.607           6,31% 37.698        6,50% 28,38% 1.505.538    1,33% 1.359.972        1,29% 2.865.510    1,32%

De 50 a 54 años 19.127        6,36% 16.550           5,93% 35.677        6,16% 34,54% 1.543.142    1,24% 1.411.926        1,17% 2.955.068    1,21%

De 45 a 49 años 18.727        6,23% 16.816           6,03% 35.543        6,13% 40,67% 1.627.623    1,15% 1.510.136        1,11% 3.137.759    1,13%

De 40 a 44 años 21.250        7,07% 18.782           6,73% 40.032        6,91% 47,58% 1.876.098    1,13% 1.780.433        1,05% 3.656.531    1,09%

De 35 a 39 años 20.981        6,98% 18.768           6,73% 39.749        6,86% 54,43% 1.943.060    1,08% 1.876.515        1,00% 3.819.575    1,04%

De 30 a 34 años 23.163        7,70% 21.388           7,67% 44.551        7,69% 62,12% 2.125.295    1,09% 2.066.279        1,04% 4.191.574    1,06%

De 25 a 29 años 24.072        8,01% 22.897           8,21% 46.969        8,10% 70,22% 2.172.080    1,11% 2.111.512        1,08% 4.283.592    1,10%

De 20 a 24 años 22.287        7,41% 22.261           7,98% 44.548        7,69% 77,91% 2.122.595    1,05% 2.096.336        1,06% 4.218.931    1,06%

De 15 a 19 años 18.675        6,21% 19.022           6,82% 37.697        6,50% 84,41% 2.021.361    0,92% 2.099.092        0,91% 4.120.453    0,91%

De 10 a 14 años 16.282        5,42% 17.025           6,10% 33.307        5,75% 90,16% 1.871.403    0,87% 1.953.521        0,87% 3.824.924    0,87%

De 5 a 9 años 15.731        5,23% 16.559           5,94% 32.290        5,57% 95,73% 1.754.981    0,90% 1.840.603        0,90% 3.595.584    0,90%

De 0 a 4 años 11.987        3,99% 12.757           4,57% 24.744        4,27% 100,00% 1.411.935    0,85% 1.480.705        0,86% 2.892.640    0,86%

TOTAL 300.675     100,00% 278.935        100,00% 579.610     100,00% 26.516.905 1,13% 25.411.644      1,10% 51.928.549 1,12%

% 

ACUMULADO

% 

AFILIADOS 

DEPTO vs. 

NACIÓN

GÉNERO GÉNERO

% TOTAL



Departamento Municipio Nombre Riesgo 

QUINDÍO QUIMBAYA 
ESE HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS DE 
QUIMBAYA 

Sin riesgo 

QUINDÍO SALENTO ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 
Fuente: Sistema de Información Hospitalaria SIHO - Corte a 30 de abril de 2023 Dirección de Prestación de Servicios y Atención Primaria — Ministerio 

de Salud y Protección Social. 

* La ESE Hospital La Misericordia, no presenta calificación, por estar en Intervención Administrativa para Administrar por la Superintendencia Nacional 

de Salud 

 

4. Estado Afiliados Asmet Salud EPS 

 

4.1. Régimen Subsidiado 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.2. Régimen Contributivo 

 
 

4.3. Total Afiliados Asmet Salud en Quindío 

 
Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/Paginas/cifras-aseguramiento-salud.aspx 


